
4 CÔNG BÁO/Số 17/Ngày 01-4-2013

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 01/2013/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 3 năm 2013 

NGHỊ QUYẾT 
Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 35/2012/QH13 của Quốc hội  

và Nghị quyết số 561/2013/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội  

về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm ñối với người giữ chức vụ  

do Quốc hội, Hội ñồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ TÁM 

(ngày 01 tháng 3 năm 2013) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân năm 2004; 

Xét Tờ trình số 99/TTr-HðND ngày 28 tháng 02 năm 2013 của Thường trực 

Hội ñồng nhân dân thành phố về kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 35/2012/QH13 

của Quốc hội và Nghị quyết số 561/2013/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm ñối với người giữ chức vụ do 

Quốc hội, Hội ñồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn. ðể thực hiện việc lấy phiếu tín 

nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm ñối với những người giữ chức vụ do Hội ñồng nhân dân 

thành phố, Hội ñồng nhân dân xã, thị trấn bầu, ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân 

thành phố, 



CÔNG BÁO/Số 17/Ngày 01-4-2013 5

QUYẾT NGHỊ: 

 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân thành phố thống nhất kế hoạch về việc lấy phiếu tín 

nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm ñối với người giữ chức vụ do Hội ñồng nhân dân thành 

phố, Hội ñồng nhân dân xã, thị trấn bầu như sau:  

1. Lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm ñối với người giữ chức vụ do Hội 

ñồng nhân dân bầu, quy ñịnh về phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng; thời ñiểm 

tổ chức lấy phiếu tín nhiệm; nội dung báo cáo và trách nhiệm giải trình của người 

ñược lấy phiếu tín nhiệm; xác minh, trả lời những vấn ñề ñại biểu Hội ñồng nhân dân 

yêu cầu; mẫu phiếu; kiểm phiếu và công bố kết quả kiểm phiếu; nghị quyết về việc 

lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm; xử lý kết quả lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu 

tín nhiệm; trình tự thủ tục từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm và ñề nghị, kiến nghị Hội 

ñồng nhân dân bỏ phiếu tín nhiệm ñối với người giữ chức vụ do Hội ñồng nhân dân 

bầu. 

2. ðối tượng áp dụng: 

a) Hội ñồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện việc lấy phiếu tín 

nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm ñối với những người giữ các chức vụ sau ñây: 

- Chủ tịch Hội ñồng nhân dân, Phó Chủ tịch Hội ñồng nhân dân, Ủy viên 

Thường trực Hội ñồng nhân dân, Trưởng ban Hội ñồng nhân dân. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các Ủy viên của 

Ủy ban nhân dân thành phố. 

b) Hội ñồng nhân dân xã, thị trấn thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu 

tín nhiệm ñối với những người giữ các chức vụ sau ñây: 

- Chủ tịch Hội ñồng nhân dân, Phó Chủ tịch Hội ñồng nhân dân xã, thị trấn. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các Ủy viên của 

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn. 

3. Lấy phiếu tín nhiệm ñược thực hiện ñịnh kỳ tại kỳ họp thường lệ ñầu tiên 

hàng năm của Hội ñồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, kể từ năm 2013 của nhiệm 

kỳ 2011 - 2016 và Hội ñồng nhân dân xã, thị trấn kể từ năm 2013 của nhiệm kỳ.  

ðiều 2. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố tổ chức, ñiều hòa, phối 

hợp hoạt ñộng với các Ban Hội ñồng nhân dân thành phố thực hiện kế hoạch về việc 

lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm ñối với người giữ chức vụ do Hội ñồng nhân 

dân thành phố và Hội ñồng nhân dân xã, thị trấn bầu.  



6 CÔNG BÁO/Số 17/Ngày 01-4-2013

ðiều 3. Tại kỳ họp cuối năm, Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố báo 

cáo ñánh giá thực hiện kế hoạch về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm ñối 

với người giữ chức vụ do Hội ñồng nhân dân thành phố và Hội ñồng nhân dân xã, thị 

trấn bầu.  

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, 

kỳ họp thứ tám thông qua ngày 01 tháng 3 năm 2013./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Quyết Tâm 

 

 


